Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 12/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Cláudio Vinicius dos Santos
Britto, dando outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Cláudio Vinicius dos Santos Britto.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo Monaro.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
19

/2
02

5
13

/0
6/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
0U

-J
B

8F
-0

N
G

6-
B

W
D

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Cláudio Vinicius dos Santos Britto nasceu no bairro Menino
Deus, em Porto Alegre (RS), e cresceu no Santa Cecília, em Viamão, região
metropolitana da capital. Filho mais velho de Luís Cláudio, o Claudião que
chegou a jogar no Grêmio e de Beatriz, conhecida como Pretinha, Brito teve
uma infância humilde, marcada por responsabilidade desde cedo. Ainda
adolescente, ajudava a criar os cinco irmãos e vendia doces e salgados com
sua avó materna, Dona Téia, que sempre foi sua inspiração. Mais tarde,
trabalhou como office boy numa confecção onde aprendeu o ofício da serigrafia
e conciliou os estudos com o trabalho.

O futebol entrou em sua vida de forma mais concreta aos 15
anos, na escolinha Dom Bosco, no bairro Sarandi. Mesmo sem recursos, sua
avó seguia apoiando: “Eram quatro passagens de ônibus por dia, quando não
tinha, eu ia a pé”, lembra.

Sua primeira oportunidade no futebol profissional surgiu quando o

então presidente do Mogi Mirim, Wilson de Barros, e o auxiliar técnico Gersinho
visitaram o projeto em que jogava.

A profissionalização veio na Caldense, de Poços de Caldas (MG),
em 1996. Mas logo depois, desiludido com o futebol, Brito se afastou dos
gramados e passou a trabalhar como caldeireiro na metalúrgica Marangoni, em
Mogi Mirim. Voltou ao esporte em 2000, jogando pela Esportiva de Guaxupé, e
reiniciou sua caminhada como jogador profissional.

Nos anos seguintes, vestiu a camisa de diversos clubes:
Caldense, Mogi Mirim, Ituano (com o qual excursionou por Alemanha, Áustria e
Hungria), Joinville, Marília, Mirassol, Nacional-AM, Atlético Sorocaba,
Sertãozinho, Rio Branco de Andradas e Ituiutaba (atual Boa Esporte). Em
2001, teve uma experiência internacional no Al-Wehda, da Arábia Saudita,
levado pelo técnico Wantuil Galdino. Foram cinco meses no Oriente Médio
antes de retornar ao Brasil e recomeçar tudo de novo.

Em 2002, destacou-se novamente na Caldense, chegando a ser
sondado pelo Atlético Paranaense.

No fim de 2009, chegou ao União Barbarense, de Santa Bárbara

d’Oeste, clube que mudaria definitivamente sua história. Permaneceu por oito
temporadas como jogador, atravessando mudanças de elenco e momentos
difíceis do clube, inclusive uma breve saída em 2012 para o Santo André.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
19

/2
02

5
13

/0
6/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
0U

-J
B

8F
-0

N
G

6-
B

W
D

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Apesar disso, sempre retornava. Seu estilo aguerrido e sua identificação com o
clube o tornaram um símbolo do Leão da 13.

Encerrando a carreira de jogador em 2014, Cláudio Britto assumiu
em 2015 a escolinha do União. Em 2017, passou a integrar a comissão técnica
do time profissional. Assumiu como técnico interino e, posteriormente, foi
efetivado como treinador da equipe principal.

Casado com Silvana, Britto agora atua como comentarista
esportivo e dedica parte importante da sua vida à Igreja Evangélica, mantendo
os mesmos princípios de humildade, superação e fé que o guiaram desde os
tempos difíceis da infância.

Cláudio Britto é mais do que um jogador ou técnico: é uma
personalidade do futebol brasileiro, um exemplo de perseverança, humildade e
amor pelo que faz.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
19

/2
02

5
13

/0
6/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
0U

-J
B

8F
-0

N
G

6-
B

W
D

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z0UJB8F0NG6BWDW  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0Z0U-JB8F-0NG6-BWDW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
19

/2
02

5
13

/0
6/

20
25

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
0U

-J
B

8F
-0

N
G

6-
B

W
D

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z0UJB8F0NG6BWDW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z0UJB8F0NG6BWDW
		2025-06-13T11:18:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura